广东省人力资源和社会保障厅

粤人社函〔2021〕240号

关于公布 2021年职业技能提升补贴第二批新增

补贴工种（项目）和补贴标准的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局，各有关单位：

为提升我省劳动者的职业技能素质，促进实现更高质量更充

分就业，根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于

印发广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法的通知》（粤人社

规〔2019〕43号）、《广东省人力资源和社会保障厅关于印发〈广

东省职业技能培训合格证书管理办法〉的通知》（粤人社规〔2020〕

17号）的有关规定，我厅会同有关部门研究增加一批职业技能提

升补贴工种（项目）和有关补贴标准，现予以公布。

有关职业技能培训项目（详见附件）按照粤人社规〔2019〕

43号规定纳入补贴范围后，符合条件的补贴对象取得相应培训合

格证书的，可按粤人社规〔2019〕43号文有关规定申领职业技能

提升补贴。

—2—

附件：1．2021年职业技能提升补贴第二批新增补贴工种（项

目）和补贴标准目录（培训合格证书）

2．2021年职业技能提升补贴第二批新增补贴工种（项

目）和补贴标准目录（专项职业能力证书）

广东省人力资源和社会保障厅

2021 年 9 月 2 日

公开方式：主动公开

—3—

附件 1

2021年职业技能提升补贴第二批新增补贴工种

（项目）和补贴标准目录（培训合格证书）

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

1 HarmonyOS移动应用开发 1300

2 存储系统搭建与运维 1200

3 大数据系统运维 1200

4 数据通信网络系统建设与运维 1000

5 华为云系统运维 1000

6 腾讯公众号运营基础 800

7 腾讯社群运营基础 800

8 腾讯视频号运营基础 800

9 腾讯小程序开发 800

10 腾讯产品策划 800

11 腾讯云架构 1200

12 腾讯广告优化基础 800

13 电商大数据分析与数据化运营 800

14 阿里云云计算运维与开发 1200

—4—

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

15 数字化店长运营管理 600

16 外卖店铺运营 600

17 红茶加工 900

18 无人机喷药操作 1000

19 白茶加工 800

20 粮油检测 800

21 绿茶加工 900

22 茶叶精制拼配 1000

23 森林防火无人机巡护实操 400

24 森林野外勘查无人机实操 400

25 内河液化气燃料动力装置船船员基本培训 500

26 内河液化气燃料动力装置船船员特殊培训 500

27 荔枝龙眼修剪及控花疏果技术 400

28 香云纱饰物手工制作 800

29 鱼苗孵化技术 600

30 精益生产过程执行系统操作 1000

31 开平碉楼维修 1100

32 开平夯土建筑施工 900

33 切削加工智能制造单元应用 1500

—5—

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

34 充电桩维护保养 800

35 大红花扦插快繁 400

36 红木家具榫卯结构制作 1100

37 三角梅繁育 400

38
智能制造单元 PLC编程与调试（西门子系

列）
1400

39 潮州单丛茶加工技术 800

40 潮州麦秆画制作工艺 1000

41 艾叶种植与初加工 400

42 肉桂种植与初加工 400

43 半导体测试操作 1000

44 半导体晶圆芯片焊粒操作 1100

45 半导体晶圆芯片焊线操作 1100

46 电器开关自动组装设备调试与维护 500

47 服装生产规划 800

48 莞香香道 500

49 莞香制作技艺 500

50 莞香种植 400

51 统信操作系统服务器运维 1000

—6—

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

52 统信操作系统用户端装调 800

53 用户宏程序的应用 1000

54 广式糕品 500

55 粤式河海鲜菜肴制作 700

56 普洱茶品质评价 700

—7—

附件 2

2021年职业技能提升补贴第二批新增补贴工种

（项目）和补贴标准目录（专项职业能力证书）
（专项职业能力证书补贴标准均不含考核补贴）

序号 项目名称
补贴标准

金额（元）

1 客服联络 400

2 陶瓷墙地砖（物化）试验 800

3 陶瓷墙地砖（产品）质量检验 800

4 新会小冈手搓香制作 500

5 互联网直播营销 800